

Ungdomsskolen 1970-1986:

Ved kommunesammenlægningen i 1970 dannedes den nuværende ungdomsskole i Spøttrup kommune under navnet Spøttrup kommunale ungdomsskole. Ungdomsskolen havde i det første skoleår 1970/71 kun 60 elever.

Allerede fra starten besluttede ungdomsskolens ledelse, at den skulle køres decentralt d.v.s. undervisningen skulle lægges det sted, hvor eleverne kom fra. Dette betød ikke nødvendigvis, at undervisningen skulle finde sted på en af kommunens 7 skoler -nej, ofte foregik det hos den lokale mekaniker, smed, rideskole eller på ungdomsskolens egen knallertbane.

Det er klart, at denne decentrale struktur - som for øvrigt er bevaret lige siden - udsprang af kommunens struktur med 8 små bysamfund uden hovedby. Siden har det vist sig, at denne struktur ikke blot var en fordel for kommunen, men også for ungdomsskolen, der støt gennem 70'erne og 80'erne voksede til godt 300 elever pr. skoleår.

Ungdomsskolens nære tilknytning til erhvervslivet bevirkede, at skolen allerede i 1970 hentede dygtige folk fra bl.a. B & O i Skive til at undervise i faget elektronik - et fag der har kørt med succes lige siden. Af andre fag vi tidligt var på banen med, kan nævnes "selvforsvar for piger" og kombinationsfagene syning -læder og skind, samt faget fotolære. Kendetegnende for Spøttrup ungdomsskole har altid været et meget bredt fagudbud - oftest med udgangspunkt i fag direkte foreslået af eleverne.

Alex Lind, ungdomsskoleinspektør fra 1970-1986.

Ungdomsskolen anno 1992:

Man kan heldigvis stadig kende ungdomsskolen på, at den er i pagt med de strømninger, som rører sig hos de unge. Ligeledes er den lydhør overfor de forandringer, som til enhver tid er, hvor der findes unge mennesker.

Der er stadig en hel del af de "traditionelle" fag i Spøttrup ungdomsskole, - hvilket dels skyldes at fagene stadig er in og at de har været i stand til at tilpasse sig 90'ernes krav. Der er også nye fag "på vej ind"! Det drejer sig bl.a. om vild- markskursus, som munder ud i at holdet tager med Ikast ungdomsskole til Sverige i første uge af sommerferien. Der er 15 på holdet, og de har allerede på nuværende tidspunkt haft et virkelig godt kursusforløb. Også med videokursus håber vi på at beskæftige de unge med noget aktuelt og interessant. Faget er jo en del af vort informations-samfund, hvor vi alle benytter mediet -i større eller mindre grad.

Til sommer skal vi for første gang afvikle "sommerskole". Tilbuddet kommer til at gælde for en bredere aldersgruppe, end vi ellers har som brugere: fra 12-20 år. Tilbuddene i sommerskolen bliver utroligt brede, spændende lige fra plantefarvning til at stå på vandski!!

Efter sommerferien arbejder vi på at lave et musiksk tiltag af de større: at lave en musical, med eget rockband + alt hvad dertil hører. Der har længe været et tomrum for de unge med hensyn til muligheden for at udfolde sig musikalsk!

Nøgletal pr 10.01.92: budget 600.100,- cpr elever: 270. Hold elever: godt 500. Antal timer: ca 2000.

Finn Vitting Andersen, ungdomsskoleinspektør siden 1990.

